¹ Lc. I, 35.

² Lc. I, 35.

³ I Cor. I, 24.

καὶ δύναμις Ὄψιστου ἐπισκιάσει σοι», περιβαλεῖ καὶ ἐνδύσει σε, καὶ κύκλῳ σου γενήσεται καὶ περιχαρακώσει σε, καὶ σκέπη σοι ἔσται.

X. Πνεῦμα ἄγιον, Δύναμις, Ὄψιστος· ἀρίθμησόν μοι τὰ πράγματα, καὶ εὑρίσκεις ὅλα ἡκριθωμένα. Τί γάρ ἔστι ταῦτα; "Ανθρωπος ἐπὶ γῆς· ἄγγελος ἐν οὐρανῷ· Πνεῦμα ἄγιον, καὶ Γίος, καὶ Πατήρ. "Οτ' ἂν ἀναθῆς εἰς τὴν ἀρχήν, οὐκ ἔπι χωρεῖς ἀνώτερον· αὐτὸς γάρ ἔστιν ὁ Ὄψιστος, οὗ οὐδὲν φαίνεται. Τοίνυν ὡς ἐν τῷ λόγῳ τῷ περὶ γενέσεως τοῦ Γίοῦ, ὅλα συνηῆπτε, καὶ ὅλα κεκοινώνηκε, καὶ εἰς ἑνότητα συνηῆλθεν. "Εστιν γάρ μόνα ταῦτα· ἄγγελος, ἄνθρωπος, Πνεῦμα ἄγιον, Γίος, καὶ Πατήρ· καὶ παρὰ ταῦτα, ὅλλα οὐκ ἔνι. "Αφες γάρ μοι τὰ ἀλογαὶ ζῶα, ἀ ἔστι διὰ τὸν ἄνθρωπον· λόγου οὐ μετέχει, οὐχ ἀμαρτάνει, οὐ κρίνεται, οὐ κατορθοῖ, οὐκ ἐπαινεῖται, ζωὴν αἰώνιον οὐκ ἔχει, ὅδε γίνεται καὶ ὅδε ἀπόλλυται. "Ανθρωπος δὲ λογικὸν ζῶον, βασιλικῶτατον τῶν ζῶων, κόσμου πολίτης, κύριος τῶν δι' αὐτὸν γενομένων. "Ἐπεὶ τοίνυν ταῦτά ἔστι μόνα, ἄνθρωπος, ἄγγελος, Πνεῦμα ἄγιον, Γίος καὶ Πατήρ, ὅρα, πῶς συνῆπται τὰ πράγματα· "Ανθρωπος ἡ Παρθένος, παρθένος παρθένου ἀνακαλούμενη τὸ σφάλμα· ἔχεις ἄνθρωπον τὴν Παρθένον· ἄγγελος ὁ Γαβριήλ· Πνεῦμα ἄγιον τὸ ἐπερχόμενον· δύναμις Ὄψιστου, ἡ ἐπισκιάζουσα δύναμις. "Ορα, πῶς τῷ λόγῳ ἐν τῇ γενέσει τοῦ Κυρίου συνηῆλθεν τὰ

brabit tibi, circumdabit et circumvestiet te, et circumquaque te cinget, ac vallabit te, et tegimen tibi erit.

X. Spiritus sanctus, Virtus, Altissimus: enumera mihi eiusmodi, et universa reperis accurate recensita. Sane quaenam haec sunt? Homo in terra; in coelo angelus; Spiritus sanctus, et Filius, et Pater. Quandoquidem si initium versus ascendas, profecto altius non excurses; ipse enim est Altissimus, qui plane invisibilis est. Igitur cum agitur de Filii generatione, colliguntur omnia, et omnia conveniunt, atque in unitatem concurrunt. Haec enim tantummodo habentur: angelus, homo, Spiritus sanctus, Filius, et Pater; et praeter haec, nil inest aliud. Irrationalia enim fac mihi omittas animalia, quae sunt propter hominem; rationis sunt expertia, non peccant, non subeunt iudicium, recta facta non norunt, non habent laudem, vitam non sortiuntur aeternam, talia nascuntur, talia moriuntur. Ast homo animal est ratione praeditum, animantium omnium nobilissimum, mundi civis, dominus eorum quae in gratiam ipsius creata sunt. Quoniam igitur haec sola habentur, homo, angelus, Spiritus sanctus, Filius, et Pater, vide quomodo haec in mysterio convenient. Homo (adest) Virgo, virgo nempe lapsum virginis reparans; in Virgine itaque habes hominem; angelus (adest) Gabriel; Spiritus sanctus est qui descendit; virtus Altissimi est virtus quae obumbrat. Vide quomodo vere in generatione Domini quotquot sunt, concurrant. Angelus ad

έντα. "Αγγελος κατηλθε πρὸς τὴν Παρθένον· Πνεῦμα ἄγιον ἐπέρχεται· καὶ δύναμις Ὑψιστοῦ ἐπισκιάζειν αὐτὸς ὁ Ὑψιστος ὁ γεννήσας τὸν Μονογενῆ, καὶ οἰκονομήσας, αὐτὸν καὶ ἐκ Παρθένου τεχθῆναι, ἵνα ὁ ἔξ αρχῆς σφαλεῖς διὰ τῆς Εὔας, αὐτὸς διασωθῇ διὰ τῆς συλλήψεως τῆς Παρθένου.

^{PG}
85, 1784 XI. Καὶ ἀποκριθεὶς ὁ ἄγγελος, εἶπεν αὐτῇ· «Καὶ ἴδού Ἐλισάβετ, ἡ συγγενής σου, καὶ αὐτὴ συνεληφυῖα υἱόν». Καὶ δίδωσι σημεῖον τῇ Παρθένῳ σύλληψιν τῆς στείρας. Καὶ οὕτος αὐτῇ μὴν ἔκτος ὅτι οὐκ ἀδυνατήσει παρὰ Θεῷ πᾶν ῥῆμα». Θεός ὁ ἐνεργῶν· μὴ ἀμφίβαλλε.

«Ἐπεν δὲ Μαριάμ· Ἰδού ἡ δούλη Κυρίου, γένοιτο μοι κατὰ τὸ ῥῆμά σου». Δούλη εἰμὶ Κυρίου· πίναξ εἰμὶ γραφόμενος· ὁ βούλεται ὁ γραφεὺς, γραφέτω· ἔτοιμος ἡ ὑλη· ποιείτω δὲλει δ τεχνίτης. «Καὶ ἀπῆλθεν ἀπ' αὐτῆς ὁ ἄγγελος»· ἔλαβε τὰ πιστὰ ῥήματα, καὶ ἀπῆλθεν.

«Ἴδού ἡ δούλη Κυρίου, γένοιτο μοι κατὰ τὸ ῥῆμά σου». Καὶ οὐκ εἶπεν ὁ Παρθένος· "Ἄπαγε, περιττὸν δ λέγεις· ἐγὼ παρθένος εἰμί· ἄνδρα οὐ γνώσω· οὐκ ἔχει λόγον, δ λέγεις· ἀλλ' ἐπειδὴ εἶπεν ὁ ἄγγελος· «Πνεῦμα ἄγιον ἐπελεύσεται ἐπὶ σέ»· ἡ πνευματικὴ πνευματικῶς ἀκούσασα καὶ ἡ ἀγία τοῖς ἀγίοις ῥήμασιν ἀγίως πιστεύσασα, ἔμεινε τὴν πίστιν τηροῦσα, καὶ τὴν ἐπαγγελίαν ἔκδεχομένη. Ἀπῆλθεν οὖν ὁ ἄγγελος ἀπ' αὐτῆς.

Virginem descendit: Spiritus sanctus supervenit, et virtus Altissimi obumbrat; Altissimus ipse est, qui unigenitum Filium generavit, et constituit ut e Virgine quoque hic generaretur, quo is qui ab initio per Evam deceptus fuerat, ipse per conceptum Virginis salvaretur.

^{PG}
85, 1783 XI. Et respondens Angelus dixit illi: *Et ecce Elisabeth cognata tua et ipsa concepit filium.*¹ Sterilis nempe conceptum Virgini praebet veluti signum. *Et hic mensis sextus est illi, quia non erit impossibile apud Deum omne verbum.*² Scilicet, Deus est qui operatur; ne ambigas.

*Dixit autem Maria: Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum.*³ Ancilla Domini sum, tabella sum in qua scribatur: scriptor quod vult scribat: in promptu est materia; quod vult, artifex faciat. *Et discessit ab ea angelus,*⁴ accepit verba consensus, et discessit.

Ecce ancilla Domini, fiat mihi secundum verbum tuum. Videlicet non reponit Virgo: Apage, vanum est quod dicis; ego sum virgo; non cognosco virum; haud consentaneum est quod loqueris; sed postquam angelus dixit: *Spiritus sanctus superveniet in te*, spiritualis spiritualiter audiens, et sancta sanctis verbis sanete credens, constans in fide perstitit, ac promissiones exceptit. Discessit igitur angelus ab ea.

¹ Le. I, 36.

² Le. I, 37.

³ Le. I, 38.

⁴ Ibid.

1430

XII. « Ἀναστᾶσα δὲ Μαριάμ ἐν ταῖς ἡμέραις ἔκείναις, ἐπορεύθη εἰς τὴν δρευνὴν μετὰ σπουδῆς » πρὸς τὴν συγγενῆ. Καὶ ἥλθεν Μαριάμ πρὸς τὴν Ἐλισάβετ, οὕτως καὶ ὁ Χριστὸς ἥλθεν πρὸς τοὺς ἀνθρώπους Ἐχρῆν γάρ ἐλθεῖν τὴν Ἐλισάβετ πρὸς τὴν Μαριάμ· καὶ αὐτῇ ἦν τῆς ἀκολούθιας ἡ τάξις μᾶλλον, ὡστε τὴν μητέρα τοῦ Προδρόμου ἐλθεῖν πρὸς τὴν μητέρα τοῦ Δεσπότου. Ἀνίσταται δὲ Μαριάμ, καὶ ἔρχεται πρὸς τὴν Ἐλισάβετ, ἡ τὸν Κύριον τίκτουσα πρὸς τὴν μητέρα τοῦ δούλου.

PG
85, 1784

XIII. « Καὶ εἰσῆλθεν εἰς τὸν οἶκον Ζαχαρίου ». Ἐπειδὴ γάρ εἶπεν αὐτῇ ὁ ἄγγελος· « Ἰδού ἡ συγγενής σου συνείληψεν », εἰσῆλθεν αὐτῇ συγχαρῆναι, ἐπειδὴ παρὰ προσδοκίαν συνείληψεν. « Καὶ εἰσῆλθεν εἰς τὸν οἶκον Ζαχαρίου καὶ ἡσπάσατο τὴν Ἐλισάβετ. Καὶ ἐγένετο, ὅτε ἤκουσεν ἀσπασμένης Μαρίας ἡ Ἐλισάβετ », παρέπεμψε διὰ τῶν ὀψών πρὸς τὴν διάνοιαν, καὶ ἡ διάνοια πρὸς τὸν Πρόδρομον· καὶ ἤκουσεν ὁ Πρόδρομος πρὶν ἅτα λαβεῖν· ἤκουσεν οὐ τῇ κατασκευῇ τῆς διάνοιας, ἀλλὰ τῇ ἐνεργείᾳ τοῦ Πνεύματος. Καὶ σκιρτᾷ ὁ Πρόδρομος εἰς ἔμφασιν χαρᾶς, καὶ δήλωσιν προφητείας· καὶ σκιρτᾷ τὸ βρέφος ἐν τῇ κοιλᾳ τῆς Ἐλισάβετ. Καὶ ἐνόησεν ἡ Ἐλισάβετ τὸ πρᾶγμα· οὐκ ἐνόησε δὲ λογισμῷ ἀνθρωπίνῳ· ἀλλὰ κατέλαβεν Πνεύματι ἀγίῳ τὸ γινόμενον.

XIV. « Καὶ ἀνεβόησεν κραυγῇ μεγάλῃ, καὶ εἶπεν· Εὐλογημένη σὺ ἐν γυναιξίν ». Τί με σὺ προασπάζῃ; Τί με σὺ πρώτη προσκαγορεύεις; Μή γάρ ἐγώ εἴμι

1430

XII. *Exsurgens autem Maria in diebus illis, abiit in montana cum festinatione ad cognatam. Maria nempe venit ad Elisabeth, quemadmodum et Christus venit ad homines. Nam decebat ut Elisabeth veniret ad Mariam; et magis congruus hic erat ordo, ut mater Praecursoris se conferret ad matrem Domini. Sed Maria exsurgit, et venit ad Elisabeth, mater Domini ad matrem servi.*

PG
85, 1783

XIII. *Et intravit in domum Zachariae.¹ Postquam enim angelus ei dixit: Ecce cognata tua concepit, eam adivit, ut ipsi congauderet, quod praeter spem conceperisset. Et intravit in domum Zachariae, et salutavit Elisabeth. Et factum est, ut audivit salutantem Mariam Elisabeth, (salutationis vocem) per aures transmisit ad mentem, mens vero (transmisit) ad Praecursorem; et Praecursor, antequam aures acciperet, audivit; audivit (inquam) non mentis facultate ad hoc iam parata, sed Spiritus (sancti) virtute. Et Praecursor ad significandum gaudium, et ad indicandum suum prophetae munus, exsultat; exsultat scilicet in utero Elisabeth. Elisabeth autem rem advertit; non tamen humana advertit intelligentia, sed sancto Spiritu (revelante) quid fieret percepit.*

XIV. *Et exclamavit voce magna, et dixit: Benedicta tu in mulieribus.²*

¹ Lc. I, 40 s.

² Lc. I, 42.

*1785 ή τὸν Σωτῆρα τίκτουσα; Ἐμὲ ἔχρην ἐλθεῖν πρὸς σέ· * σὺ ἥλθες πρός με; σύ με ἡσπάσω προλαβοῦσα; Σὺ δὲ εἰ εὐλογημένη ἐν γυναιξὶ· μονογενῶς εὐλόγησαι Μονογενῆ τίκτουσα. Παρθένος μόνη σὺ τίκτεις· οὐ συνείληφεν ἀλλη πρὸ σοῦ, οὐ συλλήψεται μετὰ σὲ παρθένος ἐν γυναιξὶν ἐν ὅλῳ δὲ τῷ γένει τῶν γυναικῶν μόνη οὕτως εὐλογημένη τυγχάνεις. «Καὶ εὐλογημένος ὁ καρπὸς τῆς κοιλίας σου· οὐχ ὁ καρπὸς τοῦ μὴ ἀνδρός σου· οὐ γάρ ἐξ ἀνδρὸς τὸ γυνόμενον, ἀλλ' ἐκ τῆς κοιλίας σου.

XV. «Ορα τὴν μητέρα τοῦ Ἰωάννου, δποῖα φθέγγεται, Πνεύματος ἀγίου πληρωθεῖσα. «Καὶ πόθεν μοι, ἵνα ἔλθῃ ἡ μήτηρ τοῦ Κυρίου μου πρός με»; Παρθένον ὁρᾷ, καὶ μητέρα καλεῖ, φθάνουσα προφητικῶς τῷ λόγῳ τὴν ἔκβασιν· καὶ ἡ μηδέπο μήτηρ καλουμένη, καίτοι πάλαι συνειληφεῖα, μητέρα καλεῖ τὴν ἔτι παρθένον. Καὶ γέγονεν ἡ στέρα τῆς Παρθένου πρόδρομος, ὡς τοῦ Σωτῆρος Ἰωάννης.

‘Η δὲ Μαρία πανταχόθεν εὐηγγελίζετο. Ἀγέλου μὲν ἀνήκοος γενομένη, τῆς δὲ συγγενοῦς τὰ παραπλήσια διαλεγομένης, προστιθείσης τὸ «Μακαρία ἡ πιστεύσασα· δτι ἔσται τελείωσις τοῦς λελαλημένοις αὐτῇ παρὰ Κυρίου», βεβαιωτέρα πρὸς τὴν πίστιν ἐγένετο, ὃν ἤκουσε παρὰ τοῦ ἀρχαγγέλου,

*1786 Quid me tu salutans praevertis? Quid prior tu me compellas? Nunquid ego sum quae Salvatorem pario? Me oportebat ad * te venire; et tu ad me venisti? Tu me salutando praeoccupasti? Sed benedicta tu es in mulieribus: instar unigenitae benedicta fuisti, quae paris unigenitum. Tu sola parturis virgo; non alia ante concepit, non concipiēt post te alia inter feminas virgo; tu sola in universo muliebri sexu ratione ista es benedicta. *Et benedictus fructus ventris tui;* non fructus sane illius qui ne vir quidem est tibi; non enim ex viro est quod nascitur, sed ex utero tuo.

XV. Inspice matrem Ioannis, quaenam, postquam Spiritu sancto impleta est, loquatur: *Et unde mihi, ut veniat mater Domini mei ad me?*¹ Virginem videt, et matrem appellat, exitum scilicet per spiritum prophetiae sermone praevertens; et quae nondum mater, utut iamdiu concepisset, appellabatur, matrem eam dicit, quae adhuc erat virgo. Hinc sterilis facta est Virginis praecursor, quemadmodum Salvatoris Ioannes.

Mariae autem felicia omni ex parte denuntiabantur. Etsi angeli vocem tunc non audiret, at cum cognata, consimilia eloquens, et illud adiecisset. *Beata, quae credidisti; quoniam perficientur ea quae dicta sunt tibi a Domino,*² magis ad ea credenda confirmabatur, quae ab archangelo audierat, beata praedicata, si et angelo prius significante

¹ Lc. I, 43.

² Lc. I, 45.

μακαριζομένη ἐὰν πιστεύσῃ, ἀγγέλου τε προσημαίνοντος, καὶ τῆς συγγενοῦς παραπλήσια προφητευούσης ἐπὶ τούτοις, Θεοτόκος ἔσεσθαι.